
CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  157 del  28/12/2018

O  G  G  E  T  T  O

 APPROVAZIONE  DEL  "PIANO  STRATEGICO  PER  LA  RIDUZIONE 
DELLA  PRODUZIONE  DEI  RIFIUTI  E  PER  L'INCREMENTO  DELLA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA".

L’anno 2018 addì 28 del mese di dicembre  alle ore 13:25 nel Comune di San Vito dei Normanni e 
nella solita sala delle adunanze, la Giunta Municipale, si è riunita nelle persone dei Signori:

N.O. Carica COGNOME E NOME Presente Assente

1 Sindaco CONTE DOMENICO X

2 Vice Sindaco LONGO VALERIO CARLO X

3 Assessore FRANCAVILLA ENZO X

4 Assessore GAETA MADDALENA B. X

5 Assessore SABATELLI GIOVANNA X

6 Assessore SARDELLI VINCENZO X

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita 
a deliberare sull’oggetto indicato.

Assiste il Segretario Generale  Giacomo Vito Epifani il quale attesta unitamente al Presidente, 
l’autenticità del verbale.
Si premette che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi del Testo Unico EE.LL., 
sono stati acquisiti i seguenti pareri:

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Data: 21/12/2018

Responsabile del Servizio
DOTT.SSA POMPEA ROMA

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: 
Data: 

Responsabile del Servizio Finanziario

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 15
7

/2
0

18
 d

e
l 2

8
/1

2
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 D

E
L "P

IA
N

O
 S

T
R

A
T

E
G

IC
O

 P
E

R
 L

A
 R

ID
U

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

A
 P

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
E

I R
IF

IU
T

I E
 P

E
R

 L'IN
C

R
E

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
A

 R
A

C
C

O
LTA

 D
IF

F
E

R
E

N
Z

IA
T

A
".

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  “PIANO  STRATEGICO  PER  LA  RIDUZIONE  DELLA 
PRODUZIONE  DEI  RIFIUTI  E  PER  L’INCREMENTO  DELLA  RACCOLTA 
DIFFERENZIATA”.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D. Lgs n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale”, parte Quarta “Norme in 
materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati” ed in particolare:
-l’art. 179 "Criteri di priorità nella gestione dei rifiuti"che dispone, tra le altre cose, che  le Pubbliche 
Amministrazioni, nell'esercizio  delle  rispettive  competenze,  debbono  perseguire  in  via  prioritaria 
iniziative dirette a favorire la riduzione e la prevenzione della produzione e della nocività dei rifiuti;
- l’art 198 “Competenze dei comuni” che attribuisce ai Comuni la gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti 
urbani  assimilati  con  particolare  riferimento  alle  modalità  del  servizio  di  raccolta,  trasporto  e 
smaltimento;

VISTO il Piano regionale per la gestione dei rifiuti urbani, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Regionale 8 ottobre 2013, n.  204, alla  Parte  II,  "O1.  Programma di  riduzione della  produzione di 
rifiuti";
VISTO il  D.Lgs.  n.  49/2014 "Attuazione  della  direttiva  2012/19/UE sui  rifiuti  di  apparecchiature 
elettriche ed elettroniche (RAEE)";
VISTA  la  Legge  Regionale  18  maggio  2017,  n.  13  “Recupero  e  riutilizzo  di  eccedenze,  sprechi 
alimentari e prodotti farmaceutici”;
VISTA la Legge Regionale 27 marzo 2018, n. 8 “Tributo speciale per il deposito in discarica e in 
impianti di incenerimento senza recupero energetico dei rifiuti solidi”, che ha rimodulato le tariffe della 
cosiddetta "ecotassa";
VISTA la Delibera di GM n. 147 del 24/11/2011;
VISTO il Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati e la tutela del decoro e 
dell'igiene ambientale;
VISTOil Regolamento comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI);
VISTOil Regolamento comunale Eco-Feste;

ATTESA  la  necessità  di  salvaguardare  gli  interessi  pubblici  connessi  all’ambiente  attraverso  una 
riduzione delle quantità di rifiuti indifferenziati destinati allo smaltimento in discarica ed un incremento 
della raccolta differenziata dei rifiuti urbani ed assimilati per il mantenimento e miglioramento degli 
obiettivi fissati dall’art. 205 del succitato D. Lgs. n.152/06;
CONSIDERATO che:
- nel Comune di San Vito dei Normanni dal 01/01/2013 è attivo un sistema di raccolta differenziata in 
modalità "porta a porta" spinto;
- è stata stabilmente raggiunta e superata la % di RD del 65%; 
-  è  necessario  diminuire  i  costi  di  smaltimento  dei  rifiuti  urbani  e  contestualmente  contenere  gli 
aumenti della cosiddetta "ecotassa";  
PRESSO ATTO che si sono svolte n. 2 Commissioni Consiliari (3^ commissione) inerenti il Piano 

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 15
7

/2
0

18
 d

e
l 2

8
/1

2
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 D

E
L "P

IA
N

O
 S

T
R

A
T

E
G

IC
O

 P
E

R
 L

A
 R

ID
U

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

A
 P

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
E

I R
IF

IU
T

I E
 P

E
R

 L'IN
C

R
E

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
A

 R
A

C
C

O
LTA

 D
IF

F
E

R
E

N
Z

IA
T

A
".

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



strategico per la riduzione della produzione dei rifiuti e per l’incremento della raccolta differenziata, 
nelle date 25/10/2017 e 21/11/2018;

ACQUISITO  sulla proposta inerente la presente deliberazione il parere di regolarità tecnica reso, dal 
Responsabile del Servizio  interessato, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione non è soggetta  al parere di regolarità contabile 
e all'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

D E L I B E R A
Per quanto in premessa che qui si intende interamente riportato ed approvato:

1. DI APPROVARE il  “Piano strategico per la riduzione della produzione dei rifiuti e per 
l’incremento  della  raccolta  differenziata”,  in  allegato  al  presente  parte  integrante  e 
sostanziale (Allegato 1);

2. DI DEMANDARE ai  Responsabili del I, II, III, V e VI Settore i conseguenti adempimenti, 
come  riportati  nel  “Piano strategico  per  la  riduzione  della  produzione  dei  rifiuti  e  per 
l’incremento della raccolta differenziata”;

3. DI TRASMETTERE la  presente  delibera  e  il  Piano  allegato  al  Segretario  Generale  e 
all’OIV al fine di riportare gli adempimenti previsti negli Obiettivi della Performance 2019-
2020;

4. DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione,  previa  separata,  analoga  ed  unanime 
votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 15
7

/2
0

18
 d

e
l 2

8
/1

2
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 D

E
L "P

IA
N

O
 S

T
R

A
T

E
G

IC
O

 P
E

R
 L

A
 R

ID
U

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

A
 P

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
E

I R
IF

IU
T

I E
 P

E
R

 L'IN
C

R
E

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
A

 R
A

C
C

O
LTA

 D
IF

F
E

R
E

N
Z

IA
T

A
".

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



IL SINDACO / F.F.

 DOMENICO CONTE 

         IL SEGRETARIO GENERALE / F.F.

       GIACOMO VITO EPIFANI

                                                        

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X ] Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

[ ] Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

San Vito dei Normanni, 28/12/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

Giacomo Vito Epifani

INVIO DELIBERAZIONE

La  presente  deliberazione  è  stata  comunicata  in  elenco,  contestualmente  all'affissione 
all'albo, ai capigruppo consiliari,  ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  rimarrà  affissa  all'Albo  Pretorio  Informatico  di  questo 
Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data odierna.

San Vito dei Normanni, 31/12/2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Vito Sbano

 

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 15
7

/2
0

18
 d

e
l 2

8
/1

2
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 D

E
L "P

IA
N

O
 S

T
R

A
T

E
G

IC
O

 P
E

R
 L

A
 R

ID
U

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

A
 P

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
E

I R
IF

IU
T

I E
 P

E
R

 L'IN
C

R
E

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
A

 R
A

C
C

O
LTA

 D
IF

F
E

R
E

N
Z

IA
T

A
".

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”


